jom milosti bez koje ne možemo ništa? Čini se, prema pelagijancima, da je Bog dao čovjeku *naturam perfectam* u čijem je temelju *bonum naturae* što bi joj dalo dovoljan impuls da ona živi u potpunoj pravednosti, nesagrešivosti čak i bez pomoći Zakona.⁷⁰

Jeronimov prigovor pelagijancima temelji se na Rim 9,16: „Nije dakle do onoga koji hoće ni do onoga koji trči, nego do Boga koji se smiluje.“ Čovjek jest taj koji „hoće“ i koji „trči“, ali ne bi mogao ni „htjeti“ ni „trčati“ bez obilne i neprekidne Božje milosti i pomoći. Bog je taj koji u nama izvodi i „htjeti i djelovati“ (usp.: Fil 2,13) jer je On taj koji daruje i izljuje svoju milost bez prestanka. Nije, dakle, dovoljno ni to što je dao jednom zauvijek svoju milost i stvorio nas, nego je potrebno da je dariva neprekidno.⁷¹ Sve što posjedujemo, dobili smo od Njega i trebamo uvijek tražiti Njegovu pomoć. I kad je dobijemo, trebamo nastaviti s traženjem do savršenstva.⁷² Milost Božja je nužna čovjeku jer bez nje on ne može ništa. Bez pomoći milosti Božje *liberum arbitrium* nužno pada u grijeh.⁷³ Međutim, za pelagijance to predstavlja uništavanje slobodne volje te prigovaraju da time Bog postaje autorom ljudskih grijeha jer prema tome čovjek bi činio sve „vođen od Boga.“⁷⁴ Ali Jeronim odgovara da milost Božja zapravo surađuje s ljudskom slobodnom voljom pomažući joj. *Liberum arbitrium* ima potrebu za milosti Božjom

⁷⁰ Usp.: N. CIPRIANI, „La morale pelagiana“, 313-316.

⁷¹ Usp.: JERONIM, *Dialogus*, I, 5: „A.: Oro te, non legisti: *Non est volentis neque currentis, sed miserentis est Dei?* Ex quo intellegimus nostrum quidem esse velle et currere; sed ut voluntas nostra compleatur et cursus, ad Dei misericordiam pertinere, atque ita fieri, ut et in voluntate nostra et in cursu, liberum servetur arbitrium, et in consummatione voluntatis et cursus Dei cuncta potentiae reliquantur.“

⁷² Usp.: JERONIM, *Dialogus*, III., 1: „A.: ... nostrum sit rogare, illius tribuere quod rogatur, nostrum incipere, illius perficere, nostrum offerre quod possumus, illius implere quod non possumus.“

⁷³ Usp.: JERONIM, *Dialogus*, III., 3: „Tu enim dicis, non esse hominem absque peccato, sed esse posse, cum e contrario ego tibi tribuam quod negasti, esse hominem sine peccato per Dei Gratiam, et tamen per se esse non posse.“

⁷⁴ Usp.: JERONIM, *Dialogus*, III., 7: „C.: Tota argumentatio tua huc tendit, ut quod Graeci dicunt ἀρτεξούσιον et nos liberum appellamus arbitrium, vocabulo tribuas, re bufera: tu enim auctorem peccatorum facis Deum, dum asseris nihil hominem per se posse facere, sed adminiculo Dei, cui imputetur omne quod facimus. Nos autem, sive bonum sive malum homo fecerit, per liberi arbitrii potestatem ei dicimus imputari, qui fecit quod voluit, et non ei, qui semel liberum concessit arbitrium.“ Ovdje je očigledan napad na sv. Augustina koji čak biva optužen od strane pelagijanaca da je na taj način „utro“ put manihejcima: „C.: ... cur viri ecclesiastici, et qui magistrorum sibi usurpant vocabulum, tollant liberum arbitrium: quo sublato Manichaei secta construitur.“ (Usp.: JERONIM, *Dialogus*, III., 5)